litatis, nil autem aliud est scientia in anima, quam intentio & imago rei cognite, representatis rem, quæ extra animam est. hæc igitur apud Aristotelem est ens reale, quomodo sit Qualitas: Possum etiam ratione id confirmare: nam cognoscimus etiam cognitionem nostram tanquam rem aliquam positiuam, & consideramus quid sit cognitio, quare tali nostræ cognitioni respondet cognitio ipsa tanquam res cognita: sic etiam diximus, colorem intentionalem incidentem in corpus aliquod solidum, producere adhuc intentionem suam in perspicuo, & uideri ad modum rei Sed pluribus causis erroris fuit, quod illa, quæ spiritalia sunt, ipsi putant esse nihil, quomodo tam esse sint: sicut enim dantur substantiæ incorporate & spirituales, quæ uerissimè sunt substantiæ; ita dantur etiam accidentia spiritalia, quæ ueram habent entitatẽ, licet minore, quam accidentia materialia, à quibus producuntur: nam ut ait Durandus in loco prædicto istæ species habent esse debile, quia deficiunt à perfectione propria speciei, & eo magis deficiunt, quomodo magis distant à prima causa. Auerroes quoque in duobus postremis cap. libri de Sensu & sensibilibus inquit, formas in anima habere esse spirituale purum, in materia uero extra animam habere esse materiale purum, at in medio habere esse medium inter materiale & spirituale; quare secundum Auerroem negari non potest, lumen & colores in medio habere esse reale, & magis, quam in anima speciem; quod etiam hoc argumento confirmari potest: id, quod habet esse, seclusa omni operatione animæ, habet esse reale; at lumen in medio habet esse, etiam seclusa omni animæ operatione; ergo de ipso manifestum est quod habet esse reale, quomodo de intentionibus, quæ sunt in anima: & quod de lumine dicimus, id de colore quoque eodẽ ratione dicendum esse arbitramur: ideo deceptus est D. Thomas, negans colorem in medio habere esse reale, quod de lumine concessit, quamuis enim lumen sit efficacius ad reales effectus producendos, non ob id negandum est, colorem habere esse reale, nam rerum quoque materialium multæ sunt, quæ non sunt actiue, neque per hoc stat, quin habeant esse reale. Illud uero hæc in re maxime annotandum est, has species, seu intentiones, quas diximus, & in anima, & extra animam esse aliquid reale, & intentionale simul, habere hoc duplex esse, duabus rationibus, ut rectè notat Ioannes Baconius in sua questione: nam respectu obiecti materialis, quod representant, & cuius dicuntur species, habent esse intentionale: at respectu subiecti, in quo inhaerent, habent esse reale, ut lumen in perspicuo, & scientia in anima: quod quidem ex hoc discrimine cognosci potest, quia lapis in anima tum substantia est, tum accidens; nam secundum se formaliter est

est accidens de genere qualitatis, & est substantia per repræsentationem; mouere autem animam dicitur, & cognosci, non secundum suum esse formale, sed secundum esse repræsentatum: quâdo enim cognoscimus lapidem, substantiam cognoscimus, quæ per illam speciem repræsentatur, non ipsam secundum se qualitatem illam; dicimus enim videri reale colorem, non speciem ipsam; immo idiotæ homines non concederent vilam coloris speciem in medio productam, quia propriam illam realem speciei entitate mignorant, & nil aliud fatentur, quam realem colorè à se videri: illum igitur vident per eius speciem, quare ignorant, non enim illam cognoscunt, sed colorè, solum enim realis color visum terminare, ac videri dicitur. Per hoc soluitur argumentum quoddam Aegidij, qui inquit: si lumen in medio haberet esse reale, superpositum oculo aer illuminatus impeditet sensationem, attamen patet lumen tangens oculum facere sensationem, ergo non habet esse reale. Nos autem dicimus, intentionem illam Aristotelis, sensibile positum supra sensum sensationem non facit, esse intelligendam de obiecto reali terminante sensationem, non de eius specie, quinimò necesse est speciem ad contactum vique organi peruenire, si fieri sensio debeat: lumen autem in aere est, non vt obiectum terminatum visionis, sed vt species ipsum repræsentans; & quamuis habeat etiam secundum se esse reale, tamen non est visibile secundum suum esse reale, sed secundum illud, quod ab eo repræsentatur; quare tangens oculum non impedit visionem. Hoc autem eodem argumento, quo abulcus est Aegidius, rectè vsus est Scotus, dicens: si lumen non esset intentio, sed solum haberet esse reale, ergo super, ositum oculo non faceret visionem: est enim argumentum validum, dum statumus lumen mouere oculum, quia si non mouet vt intentio alterius, sed vt res secundum se, ergo est obiectum terminatum visionis; tale autem tangens oculum impedit sensationem, quoniam instrumentum sensus debet pati à specie obieci immediatè, non ab ipomet obiecto reali.

De instrumento Visus. Cap. VIII.

Sequitur vt de organo dicamus, quod quicquid breuissimè prælabimus, vt Aristotelem potius, quam Galenum imitetur: Galenus enim tum de visione, tum de plerisque alijs rebus scribens, neciuit artem medicam distinguere à naturali philoſophia; quam enim plurima ad naturalem philoſophum attinentia cõstitueret potius, quam exquisitè tractare debuisset; eorum tamen considerationem diligentissimam cum medica arte commiscuit, quod ab alijs quoque Medicis Galeni in scri-

bendo artificium optimè edoctis factum frequentè esse animaduerti: apud Aristotelem verò nihil tale notare aliquis quantumuis iudicatus aduersarius eius potest, qui semper à rebus alienis abstinuit, & non modò illa, quæ ad disciplinam, sed etiam quæ ad alium eiusdem disciplinæ librum pertinent, tractare veritus est: quod quidem est manifestissimum in tractatione ab eo facta de Visu, & de facultate visiva; diligentem enim oculi, & constructionis eius declarationem apud Aristot. nullibi legimus, licet oculus ex pluribus humoribus, & pluribus tunicis, aliisque partibus mirabilè structura, atque artificio constitutus sit, nihil enim aliud de oculi fabrica ab eo scriptum habemus, nisi eum aqueum esse debuisse, non quidem aquam puram, sed excessu aqueum: quum enim in 1. cap. 2. libri de Partibus animal. dixerit organa sensuum debere esse simularia, totus autè oculus sit corpus dissimulare, Aristoteles præcipuam oculi partem respexit, quæ est humor crystallinus, in quo tanquam in vero visus instrumentum species coloris recipitur, & ab anima iudicatur: hunc igitur considerare satis habuit, & dicere organum visus esse corpus aqueum; reliquas oculi partes Medicis considerandas reliquit, quum illarum officium non sit videre, sed insensare crystallino, vt in eo fieri visio possit, alia namque ad ipsum protegendum, alia ad nutriendum, alia ad mouendum totum oculum pertinent. Nos igitur Aristotelem imitati, non totam oculi structuram considerabimus, sed quasdam tantum partes, quæ ad id, quod in præsentia querimus, conferre posse videbuntur; reliqua apud Galenum legi poterunt in lib. 10. de Visu partium, & in libro eisdem adscripto de Oculis, & apud Aueroem in 1. Collectaneorum cap. 17. & in 2. lib. cap. 15. Substantiam oculi tribus humoribus consistere certum est, quorum medius, & inter duos reliquos collocatus crystallinus est, durior alijs, & similis glaciæ, sed lucidissimus, non quidem propria luce, sed lumine extrinseco recepto; post hunc positus est in parte oculi posteriorè humor vitreus, qui mollior est, & subtilitatem habet minus consilidatam, & multò maior est crystallino, nam vt ego iudicare videns potui, est fortasse quadruplo, vel etiam quintuplo maior; sed maximè clarus, & albus, & in hoc manifestissimè est, deceptum esse Galenum, qui in lib. 10. de Visu partium dixit huius colorem esse subnigrum, veluti si quis parum nigricum multo albo commiscuerit; ergo enim aperitissimè vidi vitreum hunc humorem nihil habere nigredinis, nec minus crystallino album esse non tamen ita solidum, sed molliorem, & fluentem, vnde appellatus est vitreus, ad similitudinem vitri liquefacti; deceptus etiam in eo est Galenus, quod dixit huius humoris officium esse, vt ex eo crystallinus nutriatur, hoc enim

enim falsum esse ostendemus loco suo. In anteriore autem oculi parte est tertius humor vocatus aqueus, seu albugineus, qui vna cum spiritu misso à cerebro per opticos nemos impit anteriorem pupillae partem, & crystalliniflesendit, prohibetque à contactu cornea, quae iua duritie ipsū ledere potuisset. Tunicae tres habet oculus, quarum est tertia ob suā duritiem *et alio modo dicitur* sed in anteriori parte oculi vocatur cornea, quae durior quidem est, sed transparentior, vt per eam lumen ad humores oculi ingredi possit: secunda tunica vocatur *et alio modo dicitur* Nira, & colorata est colore subuigro, & in parte oculi anteriore vocatur vitta, nec totam pupillam operit, sed in medio pupillae loco est perforata, vt per illud foramen ingredi lumen & colores possint: tertia, & intima tunica retina appellata, consistere videtur ex ipsamet cerebri substantia, nec totum oculum circumdat, sed definit in maximo crystallini circulo, vbi degenerare videtur in tenuem illam & luminosam membranam, araneam telam vocatam; quae totum crystallinum operit, & separat eam in parte anteriore ab aqueo humore, tum in posteriore à vitreo. De his, ac de alijs ad oculi structuram pertinentibus si quis plura videre cupiat, legat Galenū, & Aueroem in memoratis locis: nunc enim satis nobis est statuisse solum crystallinum esse verū instrumentum visus, ceteras verò oculi partes eius ministras esse, quarum aliquas postea considerabimus, quum de modo, quo visio fit, verba faciemus, nempe illas, quae ad rem facere videbuntur, reliquas verò dimitemus.

Ad lumen requiritur ad medium, an ad colorem illuminandum, opinio Auempaces, & argumenta. Cap. IX.

His declaratis, considerandum nobis proponitur id, de quo interpretes Arist. maxime controuerfantur, quae sit luminis necessitas in visione secundum Aristotelem: quum enim fieri visio nequeat sine lumine, quaeritur cuius gratia sit necessarium lumen, an ad illuminandum perspicuum medium, an ad illuminandum obiectum colore. Fuit opinio Auempaces, quam considerat Aueroes in Commentario 67 lib. 2. de Anima, quod lumen sit necessarium; non propter medium, sed propter solum colore, vt faciat colorem esse actum riorium perspicui, quia non esset actu motuus, nisi esset illuminatus, quum eandem sententiam tuetur Auicenna in 6. Naturali. Nitebatur Auempace, vt refert Aueroes tali argumento: Lumen, & color specie non differunt, arqui omne recipiens debet carere recepto, ergo perspicuum debens recipere colorem, debet carere lumine, igitur moueri perspicuum est illuminari, & illuminari est colorari; itaque

si color sit illuminatus, est actu motuus perspicui, & imprimi in eo colorem quaerens ipsum illuminat: ideo dictum illud Aristoteles, color est motuus perspicui, quod est actu, sic ab Auempace intelligebatur, color est aptus ducere perspicuum de potestate ad actum, & reddere actu perspicuum; hoc enim facit, dum simul ipsum illuminat, & colorat: quod si prius illuminatus esse aer statuatur, non poterit à colore moueri, quum color sit de natura luminis, & nihil recipiat se. Alia quoque ratione hoc confirmatur, quum eo in loco tangit Albertus: obiectum cuiusque sensus debet reduci ad aliquam communem naturam, secus enim non esset obiectum vnum, proinde nec sensus vnus; patet autem esse visibile & lumen, & colorem; ergo duo haec vel reduciuntur ad vnam tertiam communem naturam, vel vnum ad alterum; primum dici non potest, vt manifestum est, ergo secundum: arqui non reduciunt lumen ad colorem, quia non definitur lumen per colorem, sed potius color per lumen, ergo reduciunt color ad lumen, & est visibilis ratione luminis; si igitur vna est natura visibilis, nempe natura luminis, ad quam reduciuntur color; ergo ad constituendum colorem visibilem est necessarium lumen. Confirmatur haec opinio ab Auicenna per experientiam; si quis enim sit in aliquo obscurissimo loco, vbi sit foramen, videt per foramen illud externos colores, illi igitur transeunt per aerem tenebrosium, quare non requiritur lumen ad medium illuminandum, sed satis est si colores ipsi in lumine sint; sic enim sunt nobis visibiles etiam per aerem tenebrosium. Addit etiam Aueroes pro Auempace aliud argumentum acceptum ex verbis Aristotelis in contex. 18 lib. 3. de Anima, vbi intellectum agentem comparat luminis, & inquit esse necessarium propter phantasmata, vt ea faciat actu intelligibilia, sicuti lumen facit colores esse actu colores, id est, actu motuus perspicui; asserit ergo Aristoteles lumen requiri propter colores ad mouendum perspicuum.

Ad Auerois, & Alberti sententiam, & argumenta. Cap. X.

EX altera parte Aueroes contrariam sententiam sequens inquit, lumen esse necessarium, non propter colores, sed propter medium solum, & in eam inductus esse videtur praecipue à verbis Aristotelis, qui in secundo libro de Anima, in capite de Visu, definiens colorem dixit esse motuum perspicui illuminati, & definiens lumen dixit esse actum perspicui quatenus est perspicuum, non dixit esse actum coloris; censuit igitur necessarium esse lumen propter solum medium,

non propter colorem. Addit etiam rationem Auerores ad hoc comprobandum: color secundum Aristotelem est per se visibilis in secundo modo dicendi per se, ergo non accipit à lumine visibilitatē, sed eam habet ex sua natura; nā si à lumine fieret visibilis, & motius perspicui, nō esset per se visibilis, sed per aliud. Albertus, verò tertiam sententiam sequutus est, & putauit lumen esse necessarium propter vtunque, ita vt neque medium possit à colore moueri, nisi sit illuminatum, neque color possit moueri medium, nisi illuminatus. & quia de medio clara est sententia Aristotelis, qui dixit lumē esse actum perspicui, ipse de colore declarat hanc distinctionem: color habet duplex esse, vñ materiale, alterum formale: esse materiale fit per materię mutationem à quatuor primis qualitatibus, quę varios in superficie colores produciunt, licet ipse qualitates non sint de essentia colorum, & ad tale colorem esse non requiritur lumen: est enim color etiam in tenebris, non est tamen aptus ad mouendum medium: esse autem formale habet color à lumine, quatenus lumen iungitur superfici, & facit colorē actū, motiuum perspicui, quia sine lumine nō moueret. Sic igitur necessarium est lumen etiā propter colorem vt motiuum perspicui, idque videtur significasse Aristoteles in contextu de immo octauo tertij libri de Anima, quem antea pro Aucropace considerauimus: idē id, quod Aristoteles dicit, colorem esse motiuum perspicui, interpretans Albertus, inquit esse intelligendum de colore secundum esse formale, sic enim est motiuum perspicui. Ex his igitur patet, rem hanc non carere magna difficultate: sequitur vt ratione duce quid sentiendum sit, inuehigemus.

Vera sententia, & eius declaratio, ac comprobatio. Cap. XL.

IN hac controuerfia ego puto lumen esse necessarium, non modo propter medium, & propter colorē, vt sensit Albertus, sed etiam propter organum; quod credo non negasse Albertum, quum aperit ab Aristotele proferratur, vt mox considerabo: Ioannes etiā Gandauenfis in 2. lib. de Anima, dum pro Aucroce demonstrare nititur lumen non requiri propter colorē, sed propter mediū, fatetur tamen requiri etiam propter organum. Quum igitur tria hæc, de quibus antea diximus, in visione considerentur, obiectum, medium, & organū, in his omnibus requiri lumen existimo, si visio fieri debeat; hoc enim facit tum colores esse actū motiuum perspicui, & organū, tum oculū, & medium esse receptiuum coloris: organum enim ob eandem rationē debet esse illuminatum, obquam & medium; nam si medium colores recipit (vt Aristot. dixit) non quatenus

act, nec quatenus aqua, sed quatenus perspicuum, non est autem actū perspicuum, nisi per lumen; oculus verò, vt colores recipere possit, debuit esse perspicuus, vt Aristoteles docet in libro de Sensu, & sensibus, capite secundum; necessariū est non minus oculo lumen, quam medio, prouide oculus non recipit colorem, nisi recipiat lumen: hęc sententia attestatur crystallini humoris natura, & conditio, ipsam enim esse præcipuum visus instrumentum omnes conserunt, est autem maximē perspicuus ac splendidus, quia est de genere illorum perspicuorum, quę lumine quidem ex se non emittunt, sed si extrinsecus recipiant lumen, splendida fiunt; immò aliqui etiam sunt oculi, qui in tenebris emittunt ex se aliquid luminis, vt oculi leonum, & pardorum, & catorum; sed omnium oculorū communis conditio est, vt eatenus lucidi sint, quatenus ob externi luminis receptionem fiunt splendidi, hoc enim est proprium illorum perspicuorum, quę aliquam habent densitatem, & consistantiam, quę retinent receptum lumen, & ex eius conspersione reddunt lucida tanquam alieno lumine. Quoniā igitur oculus debuit esse perspicuus percipitatio aquę, vt lumē recipere, ac retinere, immò & intensius reddere possit, & talem esse humorem, crystallinum manifestum est, negari non potest datam esse organo perspicuitatem, vt per receptionē luminis possit recipere aliarum rerum colores; est enim communis conditio omnium perspicuorum, vt à lumine fiant actū perspicui, & quatenus talia sunt, à coloribus patiuntur: igitur quando Arist. dixit colorem esse motiuum perspicui, quod est actū, & quando dixit lumen esse actū perspicui quatenus est perspicuum, absolutē perspicuum considerat; quare hæc non solum medio competere debent, sed etiam organo, & organum quoque perspicuum est: hoc idem confirmatur ex vltu specillorū, non enim alia ratione faciunt, vt lumen videamus, nisi quia faciunt vt plus luminis recipiant oculi, & ita melius etiam recipiant colores: oculi enim seu propter prouectam aetatem, seu etiam, quandoque propter naturalem temperiem habent substantiam terrestriorem, siccescunt enim oculi senem, vt ait Aristoteles in 5. lib. de Ortu animalium, cap. 1. quō fit, vt minus recipiant luminis, & ob id egeant auxilio specillorum, in quibus ob vitri curuaturam vnitur, & concentratur lumen tanquam in puncto, & ita vnitur, ac validum oculos penetret, & lucidiores reddit, & aptos ad melius colores recipiendos: Legimus autem hanc sententiam clare apud Aristotelem in libro de Sensu, & sensibus, cap. 2. vbi dicit (*Videtur autem sicut exterius non sine lumine, ita & interius*) & paulō post inquit (*Quare necessariū est perspicuum, & receptiuum luminis id, quod*